Allocutio ad Alumnos Seminarii maioris Romani, 12 sept. 1960;

S. C. de Seminariis et Stud. Univ., Epist. circul. *De aliquibus formationis ecclesiasticae quaestionibus*, 5 iun. 1959, centum devolutis annis ex S. Ioannis B. Vianney morte, ad locorum Ordinarios;

Epist. *Es tarea muy grata*, 18 ian. 1960, ad Episcopos Mex.;

Epist. circul. *De aliquibus gravibus formationis ecclesiasticae quaestionibus*, 27 sept. 1960, trecentum ex S. Vincentii de Paoli morte revolutis annis, ad locorum Ordinarios.

² Non omnia recenseri possunt nee debent. Pluta, quae formationem spiritualem quoque tangunt, habentur in aliis partibus huius Constitutionis, imprimis in capite III *De Disciplina* et in capite V *De Institutione pastorali*. De cetero decretum conciliate lineamenta tantum generalia exhibere debet, qqae in Statutis et Constatudinibus singulorum Seminariorum ulterius determinentur oportet.

Indoles generalis schematis succincte enuntiari potest ut:

- *biblica*: institutio spiritualis, sicut in hoc schemate praesentatur, alimentum trahit praecipue ex verbis Revelationis et exinde querit propriam vim propriumque calorem et saporem;

- *christocentrica*: (etsi verbum in schemate non usurpat, res continetur). In Seminariis praeparantur futuri ministri Christi summi et aeterni Sacerdotis;

- *ecclesialis*: institutio spiritualis in schemate proposita tendit ad id ut sacrorum alumni ducantur

1) ad obsequium, deditio, amorem erga Ecclesiam et Sacram Hierarchiam;

2) ad eausas Ecclesiae tamquam suas sumendas, id est ducantur ad verum animarum zelum;

3) qua futuri Ecclesiae ministri, ad Eucharistiam, mysterium Ecclesiae centrale, et ad publicam Ecclesiae orationem tamquam praecipue eis propriam.

Structura schematis:

- in prima parte (nn. 1, 2, 3, 4) vindicatur *primatus* vitae spiritualis;

- in altera parte (nn. 5-9) agitur de *subsidiis ad vitam spiritualem* in Seminariis provehendam. Non enumerantur omnia subsidia, sed praecipua tantum: in primis vita sacramentalis et oratio, dein exercitium virtutum theologicarum, abnegatio sui ipsius, consiliorum evangelicorum spiritus, et cultus virtutum quae humanae dicuntur.

³ Opportunum videtur inculcate Seminarii Rectorem non debere esse solummodo administratorem et disciplinae custodem, sed una cum Moderatore spiritus debere determinate spiritum totius Seminarii.

⁴ In tot votis Episcoporum Concilio parando missis desideratur maior necessitudo inter scientias sacras in Seminariis traditas et vitam alumnorum spiritualem. Cf. ea quae dicuntur in nota 10 capituli IV, *De Stitdiorum Ratione in Seminariis*.

⁵ De momenta Moderatoris spiritus pro sacrorum alumnis cf. Prns XII, Exhort. Apost. *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 (1950), p. 674; S. Congreg. de Sem. et Stud. Univ., *La Direzione nei Seminari*, Citta del Vaticano 1956.

⁶ Cf. Pontificale Romanum: *In Ordinatione Presbiterorum*.

⁷ Imprimis in Seminario Maiore particulari cura praeparandi sunt alumni ad vitam quae eos exspectat, quando « e Seminarii claustris sacra obituri munera... in apertum prosiliunt apostolatus campum » (cf. Prns XII, *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 [1950], p. 691) et cf. Directorium Seminariorum (in Sinis), auctoribus Missionariis Congregationis Immaculati Cordis Mariae, Pekini 1949, p. 575: «In ipso Seminario, non solum status ecclesiastici in se, sed etiam ministerii pastoralis obligationes, necessitates, pericula coram seminaristis tacere atque celare minime licet. E contra citius, in decursu studiorum, de circumstantiis periculisque omnis generis quae obvia habebunt dare instruantur, ita ut veritatem genuinam circa statum vitae suaे futurae sedulo cognoscant, in quantum hoc possibile est antequam Seminario valedicant ».

⁸ Cum diversae methodi in hac re dentur, quae optimos afferunt fructus, sicut methodus S. Sulpitii usurpata in multis Seminariis Galliae aliarumque nationum, libertas servanda est.

⁹ Cf. C.I.C., can. 1358 et 1361; et cf. Instructionem reservatam S. Congreg. de Sem. et Stud. Univ. *Per i Direttori Spirituali dei Seminari*, 1 iulii 1955: «Il Confessore si asterra normalmente dall'emettere il giudizio definitivo di un candidato agli Ordini Sacri, qualora non avesse già per più anni assistito spiritualmente il medesimo. Nei casi dubbi, non avendo il Confessore avuto tempo e opportunità di formarsi la certezza morale circa l'idoneità o meno del candidato, rinviera la decisione ultima al Direttore Spirituale, imponendo ai giovani di ricorrere ad esso ».

¹⁰ In non paucis votis Episcoporum Concilio parando exaratis commendatur talis periodus qui saepius « annus novitiatus » vocatur, etsi omnes sunt concordes

huiusmodi denominationem non debere inferre ideam novitiatus ad instar reli-giosorum,

De facto a viris ecclesiasticis raro deploratur alumnos ultimis curriculi studiorum mediorum annis adeo litteris et scientiis excolendis occupari ut studia ad veram ipsorum pietatem fovendam neglegant; eosdem in Seminarium maius in-gressos statim philosophicis vel theologicis disciplinis ita absorberi, ut ea mentis et cordis tranquillitate careant quae ad vitam spiritualem profondius excolendam et ad vocationem sacerdotalem matura decisione amplectendam summopere confert.

Huie exigentiae respondet etiam annus propaedeuticus ad theologiam, qui a decem circiter annis in multis Italiae Seminariis instauratus est.

¹¹ A pluribus Episcopis, in votis Concilio parando missis, postulatur ut diaconi post absolutum cursum theologicum, saltem per annum in speciali tirocinio versentur, in quo - dum ad studia et proxim theologiae pastoralis provehenda et perficienda incumbunt - sacerdotales virtutes impensius colant.

¹² Optimum sane videtur consilium et ab experientia comprobatum ut iuvenis sacerdos, iam circiter trigesimum annum agens, propriae ministeriorum experien-tiae lumine atque prudentis Magistri pietatis moderatione, sacerdotalem spiritum renovet et confirmet, atque ad fructuosam ministeriorum adimptionem efficacius se praeparet. In pluribus dioecesibus, ubi talis usus optimo cum fructu iam viget, novensiles sacerdotes interea occupant officia quae per unum aliumve mensem relinquuntur a sacerdotibus ad recessum spiritualem convocatis.

¹³ S. Prns X, Motu Proprio *Tra le sollecitudini* d. 22 nov. 1903, A.S.S., 36 (1903-1904); et d. Prns XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei* d. 20 nov. 1947, A.A.S., 39 (1947), pp. 521-595.

¹⁴ Cf. Prns XII, Exhort. Apost. *Menti Nostrae* A.A.S., 42 (1950), p. 672.

¹⁵ Cf. Prns XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei* d. 20 nov. 1947, A.A.S.) 39 (1947), p. 537: « Procul dubio liturgica precatio cum publica sit inclytæ Iesu Christi Sponsæ supplicatio, privatis precibus potiore excellentia præstat »; et d. IoANNES XXIII, Adhort. Apost. *Sacrae Laudis* d. 6 jan. 1962, A.A.S., 54 (1962), p. 69: « Norunt profecto omnes, præter cotidianum Missæ Sacrificium, quod omnibus prorsus liturgicis precibus antecellit, nihil præstantius Divina Laude seu Divina Officio sacris administris esse posse ».

Non præscribitur ut Laudes et Vespere dicantur, sed de se hae horae præfrendae sunt Primæ et Completorio quae in multis Seminariis communiter redtantur.

¹⁶ Cf. C.I.C., can. 1367, 2º. Confessio hebdomadaria ultimis temporibus a quibusdam minus aestimatur vel etiam impugnatur. Sensus Ecclesiae autem prostat ex pluribus documentis: cf. Prns XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis Christi* d. 29 iunii 1943, A.A.S.) 35 (1943), p. 235; et Exhort. Apost. *Menti Nostrae* A.A.S.) 42 (1950), p. 674. Recens theologia sacramentorum præterea insistit in aspectu et liturgico et ecclesiali sacramenti poenitentiae.

¹⁷ Omnis liturgica celebratio ut « actio sacra præcellenter » habenda est (d. Prns XI, Const. Apost. *Divini Cultus*) A.A.S.) 21 [1929], p. 33); et d. Instructionem S. C. Rituum de Ordine Hebdomadae Sanctæ rite peragendæ, d. 16 nov. 1955, n. 23, A.A.S.) 47 (1955), p. 847: « ... edoceantur porro fideles de summo valore sacrae liturgiae, quae semper, et his præsertim diebus, ceteras devotionis species et consuetudines, quamvis optimas, natura sua longe præcellit ».

¹⁸ Cf. Prns XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 (1950), p. 673 et p. 691.

¹⁹ S. AuGUSTINUS, *In Ioannem tract.*, 32, 8.

²⁰ Cf. Art. 475, § 4 ex Constitutionibus Primae Romanae Synodi: «Hi sacerdotii candidati sanitate et tranquillitate rerum naturaliter roborati, quae sibi, congruenter cum aetate, in Seminario veluti in familia parantur, incommoda, cum sua institutione et educatione coniuncta, necessaria sane existiment, ad animum mentemque suam imbuendam eo sese abnegandi devovendique studio, quo ii ad Christi crud affixi similitudinem accedant, quoque olim idonei fiant ad reluctandum mundi illecebris; quod eos profecto decet, qui, quamquam ad mundum mittuntur, de hoc tamen mundo non sunt».

²¹ Cf. loANNES XXIII, qui in Litt. Encycl. *Sacerdotii Nastri primordia*, sicut iam Prns XII in Allocutione d. 8 dee. 1950 habita, declarat sacerdotem, etsi vi ordinationis sacerdotalis non obligetur ad consilia evangelica servanda sicut religiosi, officio tamen adstringi ad evangelicam perfectionem contendendi; quare omnes sacerdotes consiliorum evangelicorum spiritum in se fovere debent.

²² Cf. Litteras Encycl. *Ad Catholici Sacerdotii Pu XI* et Adhort. Apost. *Menti Nostrae* Pu XII, A.A.S., 42 (1950), pp. 680 et 685.

²³ Cf. etiam Prns XII, Litt. Encycl. *Sacra Virginitas*, d. 25 martii 1954, A.A.S., 46 (1954), pp. 161-191. Etenim coelibatus ecclesiasticus non importat aliquid mere negativum id est renuntiationem matrimonii, sed aliquid positivum quo totus homo, anima et corpore, Deo consecratur. Difficultas hodie diffusa etiam inter iuvenes bonae voluntatis quod coelibatus obstet plenae evolutioni personae, vim habet, si coelibatus tantum sub ratione renuntiationis matrimonii consideratur, at vi caret si agnoscat tamquam spirituale inter Deum et hominem connubium, «veluti quoddam spiritualis matrimonii genus» (*Sacra Virginitas*, p. 166), quod multum confert etiam ad personalem perfectionem obtinendam.

²⁴ Cf. Prns XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 (1950), p. 690.

²⁵ Cf. Pms XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 (1950), pp. 662-663 et 690.

²⁶ Cf. Prns XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 (1950), p. 686.

CAPUT III

DE DISCIPLINA IN SEMINARIIS

1. [Opportunitas declarationis conciliaris].¹ Haec Sancta Oecumenica Synodus Summorum Pontificum inhaerens vestigiis² et votis multorum Episcoporum respondens³ statuere quoque intendit, quae de disciplinae ratione in clericorum institutione sint tenenda; idque eo magis quod una simul cum progrediente educationis scientia etiam opiniones varii generis et nominis hie atque illic in sacrorum alumnorum coenacula inrepentes, iis virtutibus obsistunt, quae cum ipsa disciplina saepe convertuntur uti sunt praecipue oboedientia cum humili voluntatis et intellectus submissione, sui ipsius abnegatio et dominium, patientia et mansuetudo, prudentia et temperantia atque, ex altera parte, fortitudo et impaviditas, firmitas et constantia,

fiducia et magnanimitas, sine quibus caritas et sacri apostolatus operositas digne exerceri nequeunt.

2. *[Notio]*. Iuxta germanam Ecclesiae doctrinam vero disciplina non modo summa est mediorum externorum vel externa ordinatio mediorum spiritualium quibus moderatores levitarum educationem promovent, verum etiam et praecipue illa animi dispositio interna, qua auctoritas superiorum suaviter et fortiter praecipiens et prohibens, suadens et dicens, a sacrorum alumnis libere, i. e. ex intima persuasione et humili caritate, propter conscientiam (*Rom. 13, 5*) et propter supernaturales rationes, suscipitur.⁴

3. *[Finis]*. Quae quidem disciplina id agit, ut regula rectae vitae discatur atque excolatur, persona ecclesiastica solide et plene maturescat et futurus sacer minister illis imbuatur habitibus bonis, quibus ex animo suscipiat Christi Redemptoris et Summi Sacerdotis formam, qui humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem (cf. *Phil. 2, 8*).⁵

4. *[Errores refellendi]*. Cui fini attingendo obstant speciosi nomina errores quibus sanae disciplinae sensus et vis extenuantur aut prorsus destruuntur.

Et primo quidem reiciendus est error eorum qui infirmitatis humanae ab originali lapsu ortae immemores, alumnos omnino relinquendos esse dicunt motibus naturae, quae innata iustitia et recta lege eos alliciat ad liberam personae evolutionem et maturitatem. Nee minus offendunt qui disciplinam velut iniuriam respuunt, cum auctoritatem omnis institutionis soli alumna ipsi tribuant et ab interna vi, unicuique propria, omnia procedere eique ergo relinquenda esse dictent. Alii, educationis necessitatem quidem non infinitantur, modum tamen eius et mensuram ipsi alumna committere volunt, ita ut quisque sui ipsius solus educator sit et disciplinae iudex atque moderator. Qui autem quandam aliorum auctoritatem admittunt non minus erronee earn fructum mutuae conventionis esse volunt, qua omnes in normas communis consilio sibi ipsis statutas libere consentiant. Non desunt denique, qui disciplinam ab auctoritate moderatorum quidem statuendam affirmant, quam tamen iuvenili infirmitati nimis indulgentes hunc in finem tantum contendere debere autumant, ut alumnorum placitis et proclivitatibus respondeat, omnia autem quae eis displiceant arceat et vitet.⁶

5. *[Rectae disciplinae fontes]*. Ut efficacius hi errores vitentur et aliis defectibus et periculis remedia afferantur, Patres rectae disciplinae fontes, doctrinam eiusque modos et fructus denuo inculcate censuerunt.⁷

Iamvero ista disciplina, quamvis sanis fructibus profanarum educationis scientiarum, reapse iuvari possit, ex ipsa supernaturali Ecclesiae constitutione res est vere sacra sive propter sacram auctoritatem in qua fundatur, sive propter sacras normas quibus de facto regitur (S. Scriptura, SS. Patres, canones Conciliorum, constitutiones RR. Pontificum, Episcoporum ordinaciones), sive propter partes quas necessario habet in opere sanctificationis. Non humana ergo tantum sapientia sed praecipue supernaturalibus principiis a magisterio Ecclesiae, quae est columna et firmamentum veritatis (cf. *1 Tim.*

3, 15) sanctis, omne et totum disciplinae regimen niti debet. Quae regula traditione ecclesiastica et optimis SS. Educatorum exemplis et principiis illustratur et corroboratur.

6. [*Rectae disciplinae doctrinal*] Moderatores igitur et alumni dare perspiciant quantopere disciplina cum tota oeconomia salutis cohaereat. Reapse enim eius necessitas non tantum a sociali hominum indole infertur nee solum ab infirmitate omni creaturae humanae praecipue aetati adulescenti inhaerente postulatur, sed ab illa etiam requiritur concupiscentia vel fomite quae, fatente Sancta Tridentina Synodo (Sessio V, 5), ex originali lapsu in omnibus baptizatis ad agonem relicta est. Disciplina insuper parat praesidium et securitatem quibus miles Christi ad altiora spiritualia certamina status sacerdotalis certanda exerceatur et maturescat; ut una cum sociis commune opus ab Hierarchia directum suscipiat atque peragat et illam maxime fovet denique humilitatem et oboedientiam quibus sacerdos oboedientiae et passioni Christi configuratus redemptionis communicandae redditur efficacius instrumentum.

Hilari animo et libera voluntate ergo sacrorum alumni Superioribus oboediant, «non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, ... cum bona voluntate servientes, sicut Domino et non hominibus » (*Eph.* 6, 6 sq.), etiamsi Superiorum ordinationes proprio arbitrio vel desiderio vel studio displiceant; ita qui pervigilant cum gaudio hoe faciant (d. *Hehr.* 13, 17) et alumni se conforment Divino Magistro et Principi Pastorum, de se dicenti: « Ecce venio, in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus voluntatem tuam » (*Hehr.* 10, 7).

7. [*Rectae disciplinae modi*.] Firma vero disciplinae principia iuxta diversas alumnorum condiciones atque aetates apte et prudenter applicanda sunt.

Cum enim cuiusvis educationis et sanae disciplinae ecclesiasticae cardo sit compositio atque cooperatio auctoritatis ordinem imponentis et libertatis humanae eum acceptantis, utriusque autem exercitium tum aetate alumnorum progrediente tum temporum indole mutata aliter et aliter geratur, non semper eadem erit ratio alumnorum et moderatorum. Iсти, praesertim crescentibus iuvenum annis, eorum custodiam sensim temperent et in quibusdam rebus non modo licitam largiantur alumnis agendi libertatem, sed eos etiam ad secum cogitandum in animo insuescant, ut veritates vel doctrinas vel quae usum spectant, faciliore negotio combibant.⁸

8. Seminariorum Superiores in alumnorum sane memoriam revocare non omittant quantopere hodie quoque ipsa eorum conditio Superiorum ductum exigat; quid valorum rectus ordo immutabilis ab ipsis expostulet; quid praesertim propriae vocationis sacerdotalis status, qui saepe naturae stultitia est et mundo scandalum, ipsis imponat.

Meminerint tamen iidem Superiores amorem plus valere quam timorem, persuasionem quam coactionem, benevolentiam quam austeritatem, exhortationem quam comminationem, caritatem quam potestatem, cooperationem

quam segregationem, operositatem quam inertiam, rationem sui quam mere passivam dependentiam, praeventa quam repressa. Proinde in statuenda et usurpanda disciplina Seminiorum Moderatores p[ro]ae primis ante oculos habeant exemplum Iesu Christi apostolos suos conformantis: Sint patres prudentes et discreti sed insimul graves quoque et fortes, qui tamen etiam cum puniant amant. Exemplo magis exhortentur quam verbis iuxta illud: « exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego fed vobis, ita et vos faciatis » (Jo. 13, 15). Auctoritatem exerceant non in dominium sed in ministerium, Magistri vestigia prementes qui non venit « ministrari, sed ministrire » (Mt. 20, 28).

Etsi autem disciplina in Seminariis gerenda supernaturali praecipue sustentetur ratione, ei tamen humanis quoque subsidiis et virtutibus consulfendum est, cum sacerdos formandus ex hominibus assumptus pro hominibus constituatur (cf. *Hehr.* 5, 1). Quapropter Moderatores aptioribus iuxta Ecclesiae doctrinam modis et inceptis alumnorum vires excitent et adiuvent, persuasiones firment et voluntatem excolant, ita tamen ut ille vir oboediens ecclesiasticus maturescat, qui toto corde et summa virium contentione non sibi placeat sed hierachico apostolatus ministerio inserviat.

Quae ut obtineant opus est ut cognoscant quos conformare debent; eo magis quod non eadem est ac simplex mens eorum qui ex variis hodiernae vitae condicionibus ad seminaria convolant. Constanti vitae consuetudine atque commercio, quae mutua benevolentia aluntur et roborantur, mentes, proclivitates, habitudines alumnorum detegant, novasque eorum rationes paternae foveant, animi sacerdotalis magnitudinem alant, excessus prudenter temperent, defectus fortiter corrigan et necessariam moderationem et vigilantiam sine ira et offensione sed suasione et amore sensim et absque intermissione exerceant.⁹

9. *[Disciplinae fructus].* Quodsi doctrina haec istique modi ecclesiasticae disciplinae in proxim deducantur, sacrorum alumnorum adulescentes vires physicæ et psychologicæ nulla indebita cohibitione frustrabuntur, eorum motus generosi operaque sponte incepta haudquaquam opprimentur, neque apta integraque personae maturatio naturae consentanea impedietur, sed potius dignitas virtutesque humanae solide excolentur et iuvenum animi non modo non simulati, obstinati, pavidi sed sinceri, dociles, intrepidi redentur et fundamentum idoneum praebetur virtutum supernaturalium futurorum Christi ministrorum. Qui sane nullatenus, quod quidam dictitant, auctoritate humana disciplinae praesidente a directo Dei Omnipotentis dominio arcentur ac si ex Ecclesiae praepositorum ore non Christus ipse loqueretur (*II Cor.* 13, 3), sed eo securius cum Magistro coniunguntur. Hos ipsos item recta disciplina a mundo opportune segregat non ut eos qui pro aliis vivere debent sibi tantum vivere cogat atque assuefaciat sed potius ut qui mittendi sunt in mundum non sint de mundo (Jo. 17, 14-18). Quod quidem illo tantum silentio interno externoque comparatur - sicut docemur Christi Matrisque eius et Apostolorum exemplo - quod veluti radix,

flos et fructus disciplinae praedicatur et toti conformatio[n]i spirituali et la[bo]ri intellectuali eo magis necessarium esse cernitur quad eis hodie tot dissipationis et infirmitatis pericula instant.¹⁰

Textus schematis definitive approbatus est in Sessione Generali Commissionis de Studiis et Seminariis habita diebus 1-10 martii 1962) unanimi Membrorum suffragio.

NOTAE

ACV2: Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando.

¹ De disciplina in proprio capite agitur non solum quia inter Quaestiones a S. Pontifice Commissioni de Studiis et Seminariis propositas expresse «De Disciplina» (Quaestio III) sermo est, verum etiam quia in se res est maximi momenti, et propter errores, impugnationes, dubia, proxim alienam, quae modernis temporibus sub influxu variarum sententiarum et vivendi modorum invecta sunt, Concilii interventus valde opportunus, quin immo necessarius appareat. Post Prooemium ergo Constitutionis «De sacrorum alumnis formandis» et eius primam partem quae agit de Seminariorum ordinatione generali, atque post secundam partem quae est de institutione spirituali, caput tertium de Disciplina inseritur.

De facto modernorum temporum sententiae, motus atque opinione[s], disciplinae internae et externae fundamenta corrodentes, sensum subjectivismi et individualismi, libertatis effrenatae et independentiae, aestimationem immoderatam valorum naturalium contra virtutes supernaturales et praesertim taedium abnegationis sui ipsius cum hedonismo coniunctum, denique arrogantiam iudicandi normas praeceptaque superiorum et apertam contumaciam sensim sine sensu invexerunt.

Quae tendentiae etiam conformatio[n]em clericalem inficientes non ultima censenda sunt causa deficitientiae sacerdotum erga episcopos omnemque auctoritatem ecclesiasticam, minime excepta quandoque suprema auctoritate S. Sedis, et autonomiae cogitandi, iudicandi, agendi in re doctrinali et disciplinari atque in exercitio apostolatus. De hac condicione multi episcopi et superiores religiosorum conqueruntur.

² RR. Pontifices et S. Sedis Dicasteria de hac re urgentiora in dies monita et exhortationes dederunt; inter recentiora documenta notanda sunt:

S. Prus X: Exhortatio *Haerent animo*) d. 4 aug. 1908 (*Ench. Cleric.*, nn. 823-824);

Prus XI: Litt. Encycl. *Divini illius Magistri*) d. 31 decembris 1929, A.A.S., 22 (1930), pp. 69 s.;

Prus XII: Adhortatio Apost. *Menti Nostrae*) d. 23 sept. 1950, A.A.S.) 42 (1950); Const. Apost. *Sedes Sapientiae*) d. 31 maii 1956, A.A.S.) 48 (1956) cum adnexis Statutis Generalibus; Allocutio ad Delegatos I Congressus Generalis de Statibus Perfectionis, d. 8 dee. 1950, A.A.S.) 43 (1951); Allocutio ad Delegatos II Congressus, d. 9 dee. 1957, A.A.S.) 50 (1958); Exhortatio ad Superiores Generales, d. 11 febr. 1958, A.A.S.) 50 (1958); Allocutio ad Congregationem Generalem Societatis Iesu, d. 10 sept. 1957, A.A.S.) 49 (1957);